

भारत सरकार  
संचार मंत्रालय  
दूरसंचार विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं.459  
उत्तर देने की तारीख 27 नवम्बर, 2024

इंटरनेट कनेक्शन

459. श्रीमती कलाबेन मोहनभाई देलकर:

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या देश के विभिन्न भागों में गांवों को इंटरनेट से जोड़ दिया गया है;
- (ख) यदि हां, तो दादरा और नागर हवेली में इंटरनेट कनेक्शन वाले गांवों का ब्यौरा क्या है और ऐसे प्रत्येक गांव में इन कनेक्शनों की वर्तमान स्थिति क्या है;
- (ग) क्या विगत पांच वर्षों के दौरान दादरा और नागर हवेली में इंटरनेट प्रयोक्ताओं की संख्या में वृद्धि हुई है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और ऐसे प्रयोक्ताओं/गांवों की संख्या में कितनी वृद्धि हुई है; और
- (घ) सरकार द्वारा दादरा और नागर हवेली में प्रत्येक जिले के उक्त गांवों में इंटरनेट कनेक्शन प्रदान करने के लिए क्या प्रभावी कदम उठाए गए हैं या उठाए जा रहे हैं?

उत्तर

संचार एवं ग्रामीण विकास राज्य मंत्री  
(डॉ. पेम्मासानी चंद्र शेखर)

- (क) और (ख) सितंबर 2024 की स्थिति के अनुसार देश के 6,44,131 गांवों में से लगभग 6,22,840 गांवों में इंटरनेट सेवा उपलब्ध है।

सितंबर 2024 तक की स्थिति के अनुसार, दादरा और नगर हवेली (दमन और दीव सहित) के सभी 95 गांवों में इंटरनेट कनेक्टिविटी उपलब्ध है।

(ग) जी हां, भारतीय दूरसंचार विनियामक प्राथिकरण (ट्राई) द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार मार्च 2024 तक दादरा और नगर हवेली (दमन और दीव सहित) में कुल इंटरनेट कनेक्शन 8,35,247 हैं। पिछले पांच वर्षों के दौरान दादरा और नगर हवेली (दमन और दीव सहित) में इंटरनेट प्रयोक्ताओं के संबंध में व्यौरा अनुबंध-I में दिया गया है।

(घ) जैसा कि ऊपर (क) और (ख) में उल्लेख किया गया है, सितंबर 2024 तक की स्थिति के अनुसार दादरा और नगर हवेली (दमन और दीव सहित) के सभी 95 गांवों में पहले से ही इंटरनेट कनेक्टिविटी सेवा उपलब्ध है। हालांकि डिजिटल भारत निधि (डीबीएन) से वित्त पोषण के माध्यम से सरकार देश के ग्रामीण और दूरदराज के क्षेत्रों में इंटरनेट कनेक्टिविटी बढ़ाने के लिए विभिन्न परियोजनाओं को लागू कर रही है।

अनुबंध-I

पिछले पांच वर्षों के दौरान दादरा और नगर हवेली (दमन और दीव सहित) में इंटरनेट उपयोगकर्ता:

क्र.सं.	तक की स्थिति के अनुसार	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	कुल
1.	मार्च' 24	दादर और नगर हवेली	8,35,247
2.	मार्च' 23	(दमन और दीव सहित)	6,34,560
3.	मार्च' 22		5,84,033
4.	मार्च' 21		जानकारी उपलब्ध नहीं है (इस अवधि के दौरान राज्य-वार आंकड़े रिपोर्ट नहीं किए गए थे)
5.	मार्च' 20		

\*\*\*\*\*